
کاهش 2.9 واحد درصدی متوسط 
خ بیکاری در دولت سیزدهم نر

متوسط نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته بیش از 11 درصد بوده است

روند رو به رشد متغیرها مثل رشد اقتصادی، نرخ بیکاری را واقعی کرده است

 

بررسی های آماری نشان می دهد که متوسط نرخ 
بیکاری در دو سال و نیم اخیر که از عمر دولت 
سیزدهم می گذرد، بیش از 2.9 درصد کمتر از 
متوسط نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته بوده 
است. همزمان در این مدت نیز متوسط رشد 
اقتصادی فصلی دولت تا پایان نیمه اول امسال 
بیش از 5 درصد بوده است. برای واقعی بدون 
نرخ بیکاری علاوه بر شاخص رشد اقتصادی، 
دیگر متغییرها نیز بر این گزاره اثرگذار هستند. 
تحلیل این متغییرها می تواند بر واقعی بودن نرخ 

بیکاری صحه بگذارد. 
بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در 
پاییز امسال به 7.6 درصد رسیده و نرخ مشارکت 
اقتصادی کشور نیز از 41 درصد فرارتر رفته و به 
41.5 درصد رسیده است. نسبت اشتغال که از 
مجموع جمعیت شاغل به کل جمعیت در سن 
کار به دست می آید نیز با افزایش روبه رو بوده 
و نسبت به پاییز سال گذشته 0.6 درصد رشد 

داشته است. این نرخ در پاییز سال جاری به 
38.3 درصد رسیده است.

 
خ بیکاری و بهبود  دلایل واقعی بودن نر

اشتغال
براساس اظهارات تحلیلگران اقتصادی، کاهش 
نرخ بیکاری به تنهایی گویای وضعیت روشن و 
شفافی از بازار کار نیست. آنها شاخص   های دیگری 
مثل بهبود مشارکت اقتصادی، رشد اقتصادی و 
بهبود فضای کسب و کار را در بررسی بازار کار مد 

نظر قرار می دهند.
بررسی های آماری از مرکز آمار نشان می دهد که 
رشد اقتصادی کشور در 8 فصل اخیر منتهی به 
پایان تابستان سال 1402 به طور متوسط بالاتر از 

5 درصد بوده است.
 براساس شاخص مدیران خرید )PMI( که در 
ایران با عنوان شامخ از سوی اتاق بازرگانی ایران 
منتشر می شود و حاصل نظر سنجی از فعالان 
بازار کار است، در این دو سال و نیم اخیر، فضای 
کسب و کار رو به بهبود بوده و هر چند در فصول 
یا ماه هایی دچار نوسان بوده، اما بطور کلی 
محیط کسب و کار روند رو به رشدی داشته است. 
افزایش میزان جذب نیروی کار مصداق این گزاره 

بوده است.
 نرخ بیکاری و مشارکت اقتصادی دو شاخص 

مهم در ارزیابی وضعیت بازار کار هستند که به 
طور مستقیم با یکدیگر ارتباط دارند. نرخ بیکاری 
نشان دهنده آن درصدی از نیروی کار است که در 
حال حاضر بیکار محسوب می شوند ولی به طور 
فعال در جست و جوی کار هستند.  داده های 
آماری نشان می دهند که از پاییز سال 1400 تا پاییز 
سال 1402، نرخ مشارکت اقتصادی کشور هر چند 
با نوسان هایی مواجه بوده است، اما این نوسان 
توأمان با رشد بوده است. بطوری که در پاییز 
امسال این رشد با افزایش مواجه شده است.  
بررسی های آماری مرکز آمار نشان می دهد که، 
6.6 درصد از جمعیت غیر فعال کشور در پاییز 
سال 1401در پاییز سال 1402 شاغل شده اند و 
حدود 1.5 درصد دیگر از آنها به دنبال کار بوده اند.

 
رابطه رشد اقتصادی و بازار کار

رشد اقتصادی کشور در 8 فصل اخیر منتهی به 
پاییز سال 1402، به طور میانگین 5.2 درصد با 
افزایش مواجه بوده است. این در حالی است 
که همین نرخ در دولت دوازدهم بطور فصلی در 

حدود صفر یا پایین تر بوده است.
 بنابر اظهارات کارشناسان اقتصادی در صورتی که 
رشد اقتصادی بتواند ارزش افزوده اقتصادی را به 
همراه بیاورد، عامل افزایش رشد اشتغال و کاهش 
نرخ بیکاری خواهد شد. به عبارتی این ارزش 

صندوق بازنشستگی کشوری تأمین معیشت 
بازنشستگان را دنبال می کند. در همین راستا 
از ابتدای سال جاری تاکنون حدود 200 هزار 
فقره تسهیلات قرض الحسنه ضروری به افراد 

تحت پوشش پرداخت کرده است.
به گزارش آتیه آنلاین، بازنشستگان کشوری در 
حال حاضر شش مرحله وام قرض الحسنه 30 
میلیون تومانی از صندوق دریافت کرده اند. هر 
مرحله این میزان تسهیلات به طور میانگین 
32 تا 33 هزار نفر فقره تسهیلات به حساب 

افراد بازنشسته و مستمری بگیر واریز شد.
صندوق بازنشستگی کشوری برنامه ریزی و 
هدفگذاری خود را در سال 1402 بر پرداخت 
460 هزار فقره تسهیلات قرض الحسنه انجام 
داده تا افراد متقاضی از میان بازنشستگان 

بتوانند از این وام ها بهره مند شوند.

رشد ۲ برابری تسهیلات بازنشستگان 
کشوری

رشد دو برابری تسهیلات قرض الحسنه 
بازنشستگان و حقوق بگیران از اولویت های 
اصلی صندوق بازنشستگی کشوری به شمار 
می رود تا از این طریق کمکی به موضوع 
معیشت این گروه از جامعه هدف صورت 
گیرد. وام های ضروری بازنشستگان تا سال 

گذشته 15 میلیون تومان بود که در سال جاری 
گروه افراد بازنشسته و حقوق بگیر تحت 
پوشش صندوق بیشتر مورد توجه قرار گرفته 
و سقف وام این گروه ها به 30 میلیون تومان 
افزایش و رشد دو برابری یافت. با توجه به 
اینکه یک میلیون و 700 هزار نفر به عنوان 
بازنشسته از خدمات صندوق بازنشستگی 
کشوری بهره مند هستند، پرداخت تسهیلات 
ضروری از برنامه های دارای اولویت صندوق 
برای خدمات رسانی به این گروه ها در راستای 
تأمین معیشت و بهبود زندگی آنان است. 
صندوق بازنشستگی کشوری در سال گذشته 
با پرداخت بیش از 314 هزار فقره تسهیلات 15 
میلیون تومانی به افراد بازنشسته و وظیفه بگیر 
بخش قابل توجهی از این جامعه بازنشستگی 
را مشمول دریافت وام کرد. تسهیلات ضروری 
قرض الحسنه بازنشستگان کشوری با مبلغ 30 
میلیون تومانی با کارمزد سالانه 4درصد و دوره 
بازپرداخت 36 ماهه به افراد تحت پوشش 

ارائه می شود.

۶ مرحله پرداخت تسهیلات به 
بازنشستگان کشوری

بازنشستگان صندوق کشوری در حال حاضر 
به عنوان گروه های مورد حمایت، چندین 

مورد تسهیلات شامل وام ضروری، وام ازدواج 
فرزندان بازنشستگان و وام حمپاد برای 
حمایت از پایان نامه های دانشجویی پرداخت 

می کند.
تسهیلات ضروری قرض الحسنه بازنشستگان 
یکی از مهمترین برنامه های راهبردی صندوق 
بازنشستگی کشوری محسوب می شود که 
در طول سال جاری برنامه ریزی صندوق بر 

پرداخت این موارد از تسهیلات بود.
در همین راستا ثبت نام تسهیلات ضروری 
بازنشستگان از ششم تا 28 اسفند سال 1401 
انجام شد که در نهایت نخستین مرحله 
پرداخت این وام ها نیز روز سوم خرداد 1402 به 
حساب 32 هزار نفر از بازنشستگان واریز شد.
براساس برنامه ریزی انجام شده امکان 
ثبت نام این نوع تسهیلات قرض الحسنه به 
صورت مستمر برای جامعه بازنشستگان و 
وظیفه بگیران این صندوق بازنشستگی وجود 
دارد. بنابراین افراد متقاضی این نوع وام های 
ضروری می توانند برای انجام اقدامات مربوطه 
به بخش تسهیلات مالی در سایت صندوق 
به نشانی cspf.ir مراجعه و نسبت به ثبت 

درخواست خود اقدام کنند.
طبق برنامه ریزی های انجام شده در صندوق 
بازنشستگی کشوری در سال 1402 در هر 

مرحله این نوع تسهیلات به حساب حدود 
35 هزار نفر از بازنشستگان و وظیفه بگیران 

این صندوق واریز خواهد شد.

یک میلیون و ۷۰۰ هزار بازنشسته و 
حقوق بگیر تحت پوشش

براساس جدیدترین آمارهای صندوق 
بازنشستگی کشوری، حدود یک میلیون و 700 
هزار نفر حقوق بگیر و بازنشسته تحت پوشش 
صندوق هستند که 66 درصد آنان مردان و 34 
درصد را نیز زنان تشکیل می دهند. تعداد زنان 
تحت پوشش این صندوق 553 هزار و هشت 
نفر و تعداد مردان وظیفه بگیر و بازنشسته یک 

میلیون و 77 هزار و 145 نفر هستند.
همچنین بازنشستگان به عنوان بزرگترین 
صندوق  پوشش  تحت  هدف  جامعه 

بازنشستگی کشوری 81 درصد این جامعه 
هدف را تشکیل داده که البته متوفیان نیز 
18 درصد و ازکارافتادگان یک درصد از افراد 

حقوق بگیر و بازنشسته به شمار می روند.
صندوق بازنشستگی کشوری در ستاد و 
31 مدیریت در مراکز استان ها به 4 درصد 
کل افراد جامعه خدمات ارائه می دهد 
و اکنون خدمات گیرندگان از این صندوق 
شامل بازنشستگان، ازکارافتادگان و وراث 
وظیفه بگیر، شاغلان کسورپرداز به شمار 

می روند.
صندوق بازنشستگی کشوری در میان 18 
صندوق بیمه گر به عنوان دومین نهاد بیمه ای 
پس از سازمان تأمین اجتماعی بیشترین 
افراد تحت پوشش و تعداد بالای بازنشستگان 

را دارد.

بازنشستگان کشوری ۲۰۰ هزار فقره تسهیلات قرض الحسنه دریافت کردند

8۰ درصد وام اشتغال 
خانگی به زنان تعلق 

گرفته است
طبق گزارش ها زنان بیش از 80 درصد 
تسهیلات پرداختی، صدور مجوز و ایجاد 
اشتغال در حوزه مشاغل خانگی را به خود 

اختصاص داده اند.
به گزارش ایسنا، به رغم آنکه در بحث 
مشاغل خانگی و راه اندازی کسب وکارهای 
خانگی تفکیک جنسیتی مطرح نیست 
ح  اما زنان اصلی ترین جامعه هدف طر
مشاغل خانگی هستند که در زمینه 
دریافت مجوز، تسهیلات و اشتغال 
ایجادی سهم بالایی را به خود اختصاص 
داده اند تا جایی که طبق آمارها بیش 
از 80 درصد افرادی که وام و تسهیلات 
مشاغل خانگی را دریافت کرده اند، زنان 

هستند.
در حال حاضر بیشتر بانک هایی که با 
وزارت کار در بحث اعطای تسهیلات 
مشاغل خانگی همکاری می کنند، 
عملکرد خوبی داشته اند و دو بانک رفاه 
کارگران و بانک توسعه تعاون در صدر 

بانک ها قرار دارند.
سال گذشته مبلغ 3هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای ایجاد اشتغال خانگی در 
بودجه 1401 اختصاص پیدا کرد که با 
کمک بانک مرکزی و بانک های عامل 
بیش از 90 درصد تسهیلات مذکور 
پرداخت شد. امسال این مبلغ با 33 
درصد رشد به 4هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت که طبق اعلام معاونت 
اشتغال وزارت کار در نیمه دوم امسال 
هزار میلیارد تومان دیگر برای تقویت 
منابع وام مشاغل خانگی از سوی بانک 
مرکزی اختصاص یافت که جمعاً به 5هزار 

میلیارد تومان افزایش یافته است.
آن طور که همتیان، رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
گفته، بانک ها هنوز توزیع هزار میلیارد 
تومان جدید را آغاز نکرده اند زیرا از سهم 
تسهیلات 4هزار میلیارد تومانی امسال 
باقی  مانده ولی این تسهیلات جدید در 
مرحله اجراست و پرونده هایی که به 
بانک ها ارسال شده در نوبت دریافت 

وام هستند.
وی در گفت وگو با ایسنا، ضمن اشاره به 
راه اندازی 20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل 
خانگی گفت: در حال حاضر بر اساس 
تفاهمنامه ای که با معاونت تعاون داریم، 
20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی 
استانی تأسیس شده و 11 استان دیگر 
در حال تأسیس و پیگیری مراحل است. 
بیشتر تعاونی ها در مرحله ثبت سامانه 
هستند و پیش بینی می کنیم با توجه به 
فرایند تشکیل اتحادیه کشوری تا پایان 
سال راه اندازی 11 تعاونی تأمین نیاز دیگر 
نیز محقق شود. وی افزود: در ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
تأسیس اتحادیه کشوری تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی را مصوب 
کردیم که این اتحادیه برای نخستین بار 
ایجاد می شود. آن طور که رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی گفته، استان های هرمزگان، 
مازندران، آذربایجان شرقی، چهارمحال 
و بختیاری، سمنان، گلستان و لرستان در 
حوزه مشاغل خانگی و دریافت تسهیلات 

رتبه اول را به خود اختصاص داده اند.
خ  به گفته همتیان در بحث افزایش نر
مشارکت اقتصادی بانوان نقش بسزایی 
داشته اند و یکی از عوامل مؤثر در توسعه 
مشاغل خانگی و افزایش مشارکت 

اقتصادی حضور زنان بوده است.
در حال  حاضر وزارت کار بحث بازارسازی 
برای صاحبان مشاغل خانگی را در 
دستور کار قرار داده و درصدد است برنامه 
بازارسازی مشاغل خانگی را تا پایان سال 

گسترش دهد.
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افزوده، تولید ثروت خواهد کرد.
 توجه به صنایع خرد و کوچک و متوسط کشور 
در دو سال اخیر باعث شد تا میزان تولید 
افزایش یابد و تقاضای جذب نیرو نیز روند رو به 

رشدی به همراه داشته باشد.
 به عنوان نمونه، براساس ارزیابی های صورت 
گرفته در سال های 1398 تا اواسط 1400 همواره 
رشد شرکت های بزرگ بیشتر از شرکت های 
کوچک و متوسط بوده است. اما در یک سال 
اخیر رشد تولید شرکت های بزرگ و کوچک 
مشابه هم بوده است و این دو گروه روند در 
هم تنیده داشته اند. البته در سه ماهه منتهی 
تیر ماه رشد شرکت های بزرگ )نسبت به سال 
قبل( اندکی بیشتر از شرکت های کوچک شد، 
این تغییر در حالی ثبت شده که بررسی نمودار 
رشد این شرکت ها از سال 1398 تا سال 1402 
نشان می دهد در یک سال اخیر رشد تولید 
شرکت هایی که در طبقه متوسط قرار دارند 

بیشتر از سایر شرکت ها بوده است.
 اشتغالزایی بالا در این صنایع نسبت به صنایع 
بزرگ و بالا دستی، حکایت از آن دارد که در این 
بازه زمانی رشد اقتصادی همسو با کاهش نرخ 

بیکاری و افزایش اشتغال بوده است.
 

خ بیکاری در دولت  کاهش رشد متوسط نر
سیزدهم

مقایسه آماری بین دولت ها، نیز نشان می دهد 
که وضعیت نرخ بیکاری در دولت سیزدهم بهتر 

از چهار دولت گذشته بوده است.
این در حالی است که در این دولت تحریم های 
اقتصادی شدت گرفته و همه گیری کرونا همه 
ارکان اقتصادی کشور را متأثر از خود کرده بود. 
در این دولت نرخ کاهش بیکاری تا پایان پاییز 
سال جاری، بطور متوسط 2.9 درصد کمتر از 

دولت  های گذشته بوده است.
میانگین نرخ بیکاری در دولت سیزدهم 
8.7 درصد بوده است. این در حالی است که 
میانگین نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته، 

11.6 درصد بوده است.
ویژگی ای که درهمه دولت های پیش از دولت 
سیزدهم در حوزه بیکاری مشترک بوده، دو 
رقمی بودن متوسط نرخ بیکاری آنهاست. در 
پایان دولت دوم هاشمی رفسنجانی، متوسط 
نرخ بیکاری 10.7 درصد بود. این نرخ در پایان 
دو دولت خاتمی با افزایش 2.1 درصدی به 12.8 
درصد رسید. متوسط نرخ بیکاری در پایان 
دولت های احمدی نژاد همچنان در کانال 12 

باقی ماند و 12.2 درصد برآورد شد.
متوسط نرخ بیکاری در پایان دولت های روحانی 
کاهش یافت اما همچنان دو رقمی باقی ماند و 

رقم آن به 10.7 درصد رسید.
کاهش نرخ بیکاری درپایان دولت دوم روحانی 
به معنای بهبود بازار کار نبود، بلکه در این دولت 
همه گیری کرونا و شرطی کردن اقتصاد و گره 
زدن آن به برجام باعث خروج اغلب جمعیت 

شاغل از بازار کار شد.
کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم واقعی 
است، زیرا همه متغییرهای وابسته به حوزه 
بازار کار بهبود یافته و این روند ادامه دارد. همه 

شاخص ها صحت این گزاره را تأیید می کنند.

میانگین نرخ بیکاری در دولت 
سیزدهم 8.7 درصد بوده است. 

این در حالی است که میانگین نرخ 
بیکاری در چهار دولت گذشته، 11.6 

درصد بوده است.

درصد

8.7 گزارش

سید مازیار شریف کیان
خبرنگار
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بود. در این دولت نرخ 
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سال جاری، بطور متوسط 
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گذشته بوده است
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